

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE TĂRILE, UNIȚI-VA!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8290

Vineri, 23 martie 1984

4 pagini, 50 bani

ÎNCHIEIEREA LUCRĂRILOR PLENAREI COMITETULUI CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Desfășurate sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, joi, 22 martie, s-au încheiat lucrările Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român.

În cadrul dezbaterilor au luat cuvântul tovarășii: Ioachim Moga, Marin Nedelcu, Anton Lungu, Ilie Cișu, Iosif Szasz, Pantelimon Găvănescu, Ion Lăzărescu, Ioan Avram, Gheorghe David, Gheorghe Dinu, Maria Ghițulică.

Examinând documentele supuse dezbaterii, vorbitorii au dat o înaltă apreciere contribuției esențiale a tovarășului Nicolae Ceaușescu la elaborarea și înfăptuirea politicii interne și externe a partidului și statului nostru, la funda-

mentarea și transpunerea în viață a programelor de dezvoltare economico-socială a țării, la sporirea continuă a bunăstării materiale și spirituale a poporului, la mobilizarea și stimularea tuturor energiilor creatoare ale națiunii, în vederea edificării societății socialiste multilateral dezvoltate în patria noastră, la creșterea rolului și prestigiului României socialiste în lume.

Însuflețiți de îndemnul, indicațiile și orientările date de secretarul general al partidului, participanții la lucrările plenarei au exprimat voința unanimă a comunistilor, a tuturor oamenilor muncii de a acționa cu fermitate, cu dăruire și spirit revoluționar pentru îndeplinirea exemplară a

planului pe acest an, a tuturor obiectivelor actualului cincinal, pentru realizarea neabătută a hotărârilor Congresului al XII-lea și ale Conferinței Naționale ale partidului.

Comitetul Central a aprobat, în unanimitate, documentele înscrise pe ordinea de zi a plenarei și a adoptat, în legătură cu acestea, o hotărâre, care se dă publicității.

În încheierea lucrărilor plenarei a luat cuvântul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român.

Cuvântarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost urmărită cu deosebit interes, cu profundă satisfacție și aprobare unanimă, fiind subliniată, în repetate rânduri, cu puternice și îndelungi aplauze.

HOTĂRÎREA

Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român din 21-22 martie 1984

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român, întrunită sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, în zilele de 21-22 martie a.c., a luat în dezbateri următoarele probleme înscrise pe ordinea de zi:

1. Raportul Consiliului de Miniștri cu privire la realizarea Planului național unic de dezvoltare economico-socială a României pe anul 1983 și pe primele două luni ale anului în curs, măsurile pentru îndeplinirea integrală a sarcinilor stabilite pe 1984.

2. Proiectul de Hotărâre privind cea de-a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă.

3. Raportul privind activitatea organizatorică și politico-educativă desfășurată în anul 1983 de organele și organizațiile de partid pentru îndeplinirea hotărârilor Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale partidului.

4. Raportul cu privire la activitatea desfășurată în anul 1983 de către organele de par-

tid, de stat și organizațiile de masă pentru îndeplinirea politicii de cadre a partidului.

5. Raportul privind activitatea de rezolvare a propunerilor, sesizărilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii în anul 1983.

6. Raportul privind activitatea internațională a partidului și statului în 1983 și principalele orientări ale politicii externe în anul 1984.

7. Unele probleme organizatorice.

1. Examinând și aprobând Raportul Consiliului de Miniștri, Plenara a apreciat că guvernul, ministerele, centralele, întreprinderile, toate unitățile din economie au acționat ferm pentru transpunerea în viață a orientărilor și indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu cu privire la ridicarea pe un plan superior a nivelului calitativ al muncii și producției, realizarea cu prioritate a producției pentru export, creșterea productivității muncii, economisirea resurselor materiale,

(Continuare în pag. a III-a)

Întreprinderea mecanică Mediaș: un program de asimilări permanente adaptat cerințelor

Cu aproximativ un an de zile în urmă, ziarul nostru își informa cititorii despre amplul program, aflat în derulare, de asimilare a unui mare număr de produse — organe elastice de asamblare — pentru autoturismele „Dacia” și „Olci” la Întreprinderea mecanică Mediaș. Continuând să urmărim desfășurarea acestei deosebite de importante acțiuni, prin care economia națională va economisi importante fonduri valutare, am revenit de curând în unitatea medieșeană pentru a vedea concret stadiul

îndeosebi: piulițe în carcasă, piulițe monospiră pentru tablă, piulițe clips cu ambutisare și piulițe elastice hexagonale. Aceste familii de produse ne-au creat probleme mai mari în timpul asimilării. Acum se execută în serie pe utilaje automate, cu 8 pină la 16 posturi de lucru.

Așadar, problemele nu au lipsit, dar, prin străduințele specialiștilor, conjugate cu cele ale meseriașilor din secții, activitatea de asimilare a mers înainte. Încă de anul trecut programul de asimilări pentru autoturismul „Dacia 1300” (partea ce

Creație tehnică — înnoire — calitate

în care s-a ajuns cu îndeplinirea programului amintit.

Sintem la sectorul II al unității, cu halele sale moderne și utilate la un nivel tehnic ridicat, unde se produc reperele asimilate. Privind câteva mostre ce le avem în față, ne vine să le zicem... nimicuri. Șaibele, piulițele, șuruburile predomină printre ele. Și totuși, nu e greu să ne dăm seama că este ceva neobișnuit în construcția lor. Spre exemplu, o piuliță cu guler: la prima vedere, o piesă obișnuită realizată dintr-o bară de metal; în fapt, aceasta este executată din tablă, fiind necesare peste 10 operații pentru producerea ei. „Dacă ar fi să discutăm despre gradul de dificultate, ne pune în temă tovarășul Lucian Mănică, inginerul șef cu producția, câteva grupe de repere ne-au solicitat

treprinderii) s-a încheiat. Pentru 1984, respectiv pentru prima parte a anului, sarcinile prevăd asimilarea și a ultimelor 197 de repere, organe elastice de asamblare, pentru autoturismele „Olci”. Dintre acestea, 175 se realizează direct de întreprindere, iar 22 repere în colaborare cu alte unități din țară. „Până la această dată, precizează inginerul șef, am asimilat și au intrat în producția de serie 151 repere, iar alte 16 repere au fost prezentate pentru omologare. În continuare eforturile noastre sînt concentrate în această direcție, pentru ca în scurt timp să încheiem în totalitate programul de asimilare a organelor

(Continuare în pag. a IV-a)
Nicolae ACHIM

Autocontrolul — metodă eficientă de îmbunătățire și menținerea calității produselor la cotele maxime exigente, se aplică cu rezultate bune în întrecerea socialistă la întreprinderea textilă „Dumbrava” din Sibiu
Foto: Fred NUSS

ACTUALITĂȚI

Cenacul „Flacăra”

Cenacul „Flacăra” al tineretului revoluționar, organizat de C.C. al U.T.C. și revista „Flacăra”, condus de poetul Adrian Păunescu, prezintă spectacole în județul nostru potrivit următorului program: duminică, ora 12, în Sibiu, pe stadionul „Șoimii”, marți, ora 18, la Mediaș în sala Casei de cultură a sindicatelor, și miercuri, orele 16 și 20, la Cîșnădie, pe scena Casei de cultură a sindicatelor.

Vernisaj

Mîine, ora 12, la Casa artelor din Sibiu secțiile de

etnografie și istorie ale Complexului muzeal Sibiu organizează vernisarea expoziției „Mobilier pictat din Transilvania aflat în colecția muzeului”, iar în sala mică, Întreprinderea de prelucrare a lemnului Sibiu va expune mobilier în stil rustic.

De la C.J.E.F.S. Sibiu

Luni, 26.III. 1984, ora 15, la sediul C.J.E.F.S. Sibiu va avea loc ședința Colegiului județean al antrenorilor și instructorilor de fotbal din zona Sibiu. Antrenorii și instructorii de fotbal din zona Mediaș se vor prezenta la ședință în aceeași zi și aceeași oră la sediul asociației sportive Gaz metan Mediaș.

DIN SUMAR:

- Ziua meteorologică mondială; SPORT; Săptămîna tv.; Informații (Pagina a II-a)
- Telegramme externe; Publicitate. (Pagina a IV-a)

LA C. A. P. VELȚ — REALIZĂRI PE MĂSURA PREOCUPĂRILOR

Există nenumărate argumente care susțin practic ideea că acolo unde se muncеște cu pasiune, cu dăruire și pricepere, rezultatele nu întârzie să apară. O dovadă elocventă în acest sens o constituie și realizările notabile obținute până în prezent de zootehniștii Cooperativei agricole de producție Velț, unitate din componența Consiliului unic agroindustrial Bazna. Să dăm curs însă citorva constatări care-i recomandă ca pe niște gospodari de frunte.

La începutul anului curent, în sectorul ovin exista un efectiv de 3 100 capete. La sfîrșitul primei decade a lunii martie numărul ovinelor a ajuns la 3 277 capete, dintre care 2 230 capete, efectiv matcă. Ca urmare a bunei preocupări a lucrătorilor din acest sector, pentru îngrijirea corespunzătoare a animalelor și pentru urmărirea îndeaproape a procesului de reproducție, până în prezent au fost obținuți din fătări peste 150 de miei în plus față de planul perioadei. Activitatea zootehniștilor de la C.A.P. Velț, după cum ne spune inginerul șef al unității, Stelian Mihalache, nu se rezumă doar la a obține produși viabili, care să contribuie la mărirea efectivului, ci și la întreținerea corespunzătoare

toare a ovinelor, asigurîndu-se astfel condiții optime pentru realizarea unor producții sporite de lînă și lapte de oaie. Cel mai elocvent exemplu în acest sens este faptul că, față de anul trecut, mortalitățile au scăzut cu 70 la sută. Avînd în vedere că mai sînt gestate peste 800 de oi în acest an, se estimează că planul de fătări să fie realizat și depășit.

Pentru perioada următoare mai există în stoc 112 tone fin, 200 tone paie, 60 tone sfecă furajeră care, împreună cu concentratele disponibile, pot asigura în continuare rații furajere de cel puțin 1,4—1,5 unități nutritive fiecărei oi. Oilor în fază avansată de gestație li se administrează rații furajere diferențiate, cu un conținut nutritiv ridicat. De asemenea, se urmărește permanent starea de sănătate a oilor, o contribuție deosebită în acest sens aducîndu-și medicul veterinar Florin Staicovici, activitatea sa laborioasă putînd să constituie un exemplu și în același timp un îndemn în muncă și pentru tehnicianul veterinar Nicolae Păcurar.

(Continuare în pag. a IV-a)
N. CIPRIAN

Cum se pregătesc producțiile-record ale acestui an în agricultura județului?

Ziua meteorologică mondială

În fiecare an, la 23 martie, în întreaga lume se sărbătorește Ziua meteorologică mondială, prilej de trecere în revistă a principalelor realizări pe tărîmul meteorologiei și slujirii activităților omenești indispensabil condiționate de vreme și climă.

Sărbătorirea Zilei meteorologice mondiale a fost axată pe o tematică menită să sublinieze rolul meteorologiei în activitatea umană, fie să sublinieze marile acțiuni organizate și patronate de O.N.U.

Pentru sărbătorirea Zilei meteorologice mondiale din anul 1984, Consiliul Executiv al Organizației Meteorologice Mondiale a adoptat ca temă „Meteorologia în serviciul producției alimentare”.

În adoptarea acestei teme s-a ținut seamă de rolul determinărilor meteorologice în combaterea efectelor secetelor, inundațiilor, înghețurilor, care duc la diminuarea recoltelor.

Este astăzi un adevăr unanim acceptat că agrometeorologia contribuie în largă măsură la creșterea producției alimentare, permițând utilizarea cât mai bună a resurselor meteorologice și climatologice,

servind de asemenea la planificarea sistemelor de producție agricolă, zonarea culturilor agricole, stabilirea tehnologiilor agricole cele mai adecvate condițiilor agrometeorologice specifice.

Organizația Meteorologică Mondială favorizează transferul de cunoștințe în domeniul agrometeorologiei către serviciile meteorologice naționale, contribuind astfel la lichidarea unor urmări a slabei dezvoltări în unele țări din lumea a treia.

De menționat că Institutul de meteorologie și hidrologie din țara noastră, care în acest an își sărbătorește centenarul activității, se numără printre primele 10 organizații care au pus bazele Organizației Meteorologice Mondiale.

Activitatea de agrometeorologie în cadrul Institutului de meteorologie și hidrologie din țara noastră s-a dezvoltat impetuos în ultimele decenii, sprijinind considerabil agricultura țării noastre, contribuind efectiv la zonarea culturilor, a soiurilor, la stabilirea tehnologiilor, la dirijarea irigațiilor, la punerea în cultură a noi terenuri.

Ziua meteorologică mondială mai are și menirea de a face cunoscută și apreciată de publicul fiecărei țări activitatea de cercetare și asistență pe care institutele meteorologice o pun la dispoziția diferitelor ramuri ale economiei naționale.

Astfel, avantajele economice ce rezultă din prevederile, studiile și activitatea meteorologică și agrometeorologică — în raport cu cheltuielile de investiții și de funcționare a serviciilor meteorologice — sînt net superioare, astfel că într-o țară bine dezvoltată, raportul avantaje-cost pentru ansamblul serviciilor meteorologice este de 20 la 1, oscilînd între 10 la 1 pentru meteorologia aeronaucică și de 100 la 1 pentru agrometeorologie.

Meteorologii din țara noastră, fie că lucrează în cadrul Institutului de meteorologie și hidrologie, fie că activează în cadrul celor mai îndepărtate și izolate stații de profil, își aduc contribuția lor la bunul mers al activității economico-productive.

Ing. Mihai BUIUC,
Institutul de meteorologie și hidrologie — Sibiu



Atelierul de creație al întreprinderii „Emailul roșu” Mediaș. În acest atelier, în ultima perioadă de timp au fost create 24 modele noi pentru decalcomanii, destinate decorării vaselor emailate. În imagine: creatoarele maistru de schimb Elena Constantin și pictorițele Victoria Ungureanu și Magdalena Firnă studiind noile modele.

Foto: Fred NUSS

SPORT...SPORT...SPORT...

Competiții sportive în decorul hibernal al Păltinișului

„CUPA O. J. T.”

Săptămîna aceasta Păltinișul a găzduit prima ediție a Cupei O.J.T. la schi, competiție deschisă lucrătorilor din turismul județean, de la transportul pe cablu și altor concurenți ce își desfășoară activitatea în stațiunea Păltiniș. Cu sprijinul competent al comisiei de schi a C.J.E.F.S. Sibiu, întrecerile au prilejuit dispute interesante, demonstrînd utilitatea și frumusețea unor astfel de concursuri. Iată primii trei clasati, pe categorii: **Pînă la 30 ani (femei)** 1. Heana Botărel (O.J.T. — Filială turism Sibiu), 2. Adriana Veres (O.J.T. Păltiniș), 3. Ecaterina Otirlea (O.J.T. — Păltiniș). **Pînă la 30 ani (bărbați)** 1. Dumitru Demian (O.J.T. Unicum), 2. Gheorghe Muntean (O.J.T. — Păltiniș), 3. Ion Ailolaiei (Dina-

mo Păltiniș). **Peste 30 ani (bărbați)** 1. Ilie Diae (Teleferic), 2. Mircea Trifan (O.J.T. — Filială turism Sibiu), 3. Ilie Damian (O.J.T. Continental). Au mai fost acordate cupe și diplome celui mai tînar concurent — Ioan Munteiu (O.J.T. Bulevard) și celui mai vîrstnic — Nae Popescu (74 ani, Teleferic).

Reușita acestei acțiuni a determinat conducerea O.J.T. / ea în perioada 1-6 aprilie să organizeze un concurs interjudețean dotat cu „Cupa O.J.T. Sibiu”. Au fost invitați să participe concurenți din 19 județe. Concomitent, au fost invitate formațiile artistice ale oficiilor județene respective, pentru a susține spectacole și a organiza un util schimb de experiență.

O. RUSU

„Cupa Mecanica”

În stațiunea Păltiniș, condițiile de practicare a sporturilor de iarnă se mențin excelente. Fiecare sfîrșit de săptămîna este animat de sute și sute de oameni ai muncii, dornici să ia o „gură” de aer curat. Printre ei, s-au aflat, recent, schiori amatori ai asociației sportive „Mecanica” Sibiu. Prezenți la a 3-a ediție a campionatului de casă — așa cum ne mărturisesc ing. Nicolae Zaharie, președintele secției de schi — concurenții (în număr de 39 la start) au fost împărțiți pe trei categorii de vîrstă. Dăruind

un traseu de slalom special, în două manșe.

Iată cîștigătorii: **copii pînă la 14 ani** — 1. Alexandru Birsan, 2. Henke Kloos, 3. Cătrinel Naicu; **copii 14-18 ani** — 1. Radu Zaharie, 2. Bogdan Birsan, 3. Călin Anton; **senioare** — 1. Delia Nicolescu, 2. Ulrike Bonfert, 3. Mariane Kloos; **seniori** — 1. Walter Lörich, 2. Wolfgang Simonis, 3. Karl Schobel. Organizatorii, beneficiind de sprijinul direct al Comisiei județene de schi, au oferit cîștigătorilor cupele puse în joc, iar următorilor clasati — diplome.

Melentie ANTON

Campionatul județean de fotbal

Partide dîrze în etapa a XX-a

● **Construcții - Avisib 2-0 (2-0)**. Constructorii au dominat cu autoritate prima repriză cînd au înscris prin Panțiru și Luduș. Următoarele 45 de minute au fost controlate de oaspeți care, lipsiți de șansă, n-au putut să marcheze nici măcar punctul de onoare pe care, după fizionomia partidei, l-ar fi meritat. ● **Vitrometan - Metalul IOS 2-1 (0-0)**. Joc antrenant, cu faze spectaculoase la ambele porți. Gazdele au punctat în min. 55 și 65, prin Oprea și Martini, metalurgii reducînd scorul în min. 70 prin Tolciu. ● **Textila Cisnădie - Relee 2-0 (1-0)**. A înscris Kloos (min. 17 și 60). ● **Furul roșu - Carbomet 1-0 (1-0)**. Tălmăcenii au învins greu. Unicul gol a fost realizat de Munteanu în min. 40. ● **Textila Mediaș - Progresul 2-0 (1-0)**. După ce au deschis scorul în min. 10 prin Săvuț, textiliștii s-au izbit de o apărare foarte exactă și doar min. 90, cînd Moraru a transformat cu siguranță o lovitură de la 11 m, a adus certitudinea victoriei. ● **Automecanica - CSU-Șoimii II 2-1 (1-1)**. Victorie muncită și meritată a medieșenilor, care au înscris prin Sărășan și Todea. Golul sibienilor a fost înscris de Olariu. ● **C.F.R. - Record 0-0**. Feroviarii n-au putut trece de apărarea ermetică a oaspeților. ● **A. S. Mecanica - Șantierul 3-0**. Învinga s-a retras din campionat. ● **I.T.A. Geamuri - Sparta 1-0 (1-0)**. Gazdele au cucerit victoria grație golului marcat în min. 20 de Biro.

V. MARA

Rezultatele etapei I a „Cupei R.S.R.” la fotbal

Lucafăru — Vointa 1-2; Tractorul — Păltiniș 2-0; Sevisul — Carpați 2-0; Bucegi Vestem — I.U.P.S. Sibiu 1-3; Negoitu Porumbac — Sticla Avrig 0-2; Recolta Vurpăr — Electrica 4-1; Cibinul Cristian — Prototipul 3-0; Șoimii Apold — Gloria Păuca 0-2; Progresul Orlat — Vulturii Sura 1-0; Flaro — Spicul Seica 4-1; Progresul Bogatu — Gloria Loamnes 7-2; Izvorul Sîngatin — Recolta Apold 3-0.

Șah

În cadrul campionatului republican de șah (echipe mixte), la Sibiu s-a disputat faza întâi interjudețeană în vederea calificării în div. B. S-au întîlnit echipele Vointa Sibiu și Metalurgistul Cugir. Scor final 5½-4½ puncte în favoarea echipei Vointa Sibiu, care s-a calificat pentru etapa a II-a a competiției.

DUMINICĂ, 25 martie

8.30 Telescoală. 9.00 Almanahul familiei. 9.30 De straiă patriei. 10.00 Muzica pentru toti. 10.30 Viata satului (partial color). 11.45 Lumea copiilor. 12.30 Telemotoc de ghiordan (color). Arabella (episodul 4). 13.00 Album duminical (partial color). 17.55 Secvențe din Bangladesh. 18.10 Imagini din Grecia. 18.30 Micul ecran pentru cei mici. 18.50 1001 de seri. 19.00 Telemotoc (partial color). 19.20 Cîntarea României (color). Onor președintelui. Comandantului suprem! Spectacol omagial realizat de formații reprezentative ale armatei. 20.10 Film artistic: Întoarce-te și mai privește o dată. Premieră Tv. (color). Producție a Casei de filme Unu. 21.50 Telemotoc (partial color). ● Sport. 22.00 Închiderea programului.

LUNI, 26 martie

20.00 Telemotoc (partial color). 20.25 Orizont tehnico-stiințific. 20.50 Cîntecul și poezia care ne-au însoțit istoria (color). Omagii președintelui țării. 21.10 Al patriei erou între eroi. Documentar (color). 21.40 Românie, pămînt străbun și drag. Pagini muzicale. 22.05 La zi în 600 de secunde. 22.15 Telemotoc (partial color). 22.30 Închiderea programului.

MARTI, 27 martie

15.00 Telex. 15.05 Clubul tineretului. 15.30 Amfiteatru studentesc. 16.00 Consultatii în sprijinul învățămîntului politico-ideologic. 16.20 Desene animate. 16.30 Închiderea programului. 20.00 Telemotoc (partial color). 20.20 Actualitatea în economie. 20.30 Un cîntec pentru țara mea. 20.40 Idei novatoare în opera tovarășului Nicolae

Succes de librărie

De curînd, la Editura tehnică din București a văzut lumina tiparului cartea de bucate „Kochbuch” a medieșenei Brigitte Ina Kuchar. Cartea, avînd un cuprins orientat atît pe bucătăria ardelenască, cît și pe rețete de preparare modernă, s-a bucurat de un

real succes, toate cele 2 000 exemplare repartizate spre difuzare în municipiul Mediaș fiind în scurt timp epuizate. Să mai menționăm că acest titlu de carte este cel de-al 15-lea care lansează un autor medieșean în ultimii zece ani.

Invitație la Păltiniș

Zăpada căzută din abundență în stațiunea Păltiniș oferă, în continuare, o bună bucată de timp, condiții optime pentru practicarea sporturilor de iarnă. Venind în întîmpinarea celor interesați, filialele de turism Sibiu și Mediaș ale O.J.T. organizează excursii de sfîrșit de săptămîna, 2 zile, în minunatul

cadru al stațiunii Păltiniș. Tot în aceste zile, pentru aceeași stațiune se pot contracta locuri în vederea organizării taberelor de vacanțe sau cantonamentelor sportive școlare. Inscriseri și informații la filialele de turism Sibiu și Mediaș, telefon 1 25 59, respectiv 1 18 35.

Ceausescu. Omul, factor hotărîtor și valoare supremă a devenirii societății noastre — Documentar. 21.00 Teatrul Tv: „Surorile Boga” de Horia Lovinescu. Prima parte. 22.10 Telemotoc (partial color). 22.30 Închiderea programului.

MIERCURI, 28 martie

15.00 Telex. 15.05 Universul femeilor. Omagii președintelui țării. Partidului, inimii și versului. 15.30 Emisiune în limba maghiară (partial color). 16.30 Închiderea programului. 20.00 Telemotoc (partial color). 20.30 O zi pentru istorie. Documentar (color). Imn pentru președintele

VINERI, 30 martie

15.00 Telex. 15.05 Politehnica Tv. 15.25 Viata culturală. Urmînd îndemnul președintelui țării. 15.40 La volan. 15.50 Emisiune în limba germană (partial color). 16.20 Desene animate. 16.30 Închiderea programului. 20.00 Telemotoc (partial color). 20.20 Actualitatea în economie. 20.35 Cîntece pe adresa dv. 20.45 Cadrul mondial (partial color). Înalt prestigiu internațional. Contribuția de primă dimensiune a președintelui Nicolae Ceausescu la cauza păcii și progresului în întreaga lume. 21.10 Teatrul Tv: „Surorile Boga” de Horia Lovinescu. (ultima parte). 22.20 Telemotoc (partial color). 22.30 Închiderea programului.

SIMBĂTĂ, 31 martie

13.30 Telex. 13.35 La sfîrșit de săptămîna (partial color). 16.30 Secvențe malteze. 16.40 Martie — cronică evenimentelor politice. 17.00 Închiderea programului. 19.00 Telemotoc (partial color). Sport. 19.20 Rîm și grătie. 19.30 Telemotoc. 20.00 Film serial. Un august în flăcări. Producție a Studioului de film Tv. realizată în Centrul de producție cinematografică „București”. 20.55 Pagini antologice din umorul românesc. 21.15 Totul e posibil în joc (color). Fantezie muzicală. 22.00 Telemotoc (partial color). Sport. 22.15 Invitații televiziunii... în rotunda Ateneului (color). 23.00 Închiderea programului.

SĂPTĂMÎNA TV

României. Spectacol omagial literar-muzical-coregrafic cu prilejul împlinirii a 10 ani de la alegerea tovarășului Nicolae Ceausescu președinte al Republicii. 22.00 Telemotoc (partial color). 22.15 Concertul festiv al formațiilor muzicale ale Radio-televiziunii (color). 23.00 Închiderea programului.

JOI, 29 martie

15.00 Telex. 15.05 Ctitor al învățămîntului românesc modern. Documentar. 15.30 Înaltă îndatorire patriotică. 15.45 Desene animate. 15.55 Din inimi de copii, dragoste și recunoștință! Program artistic în interpretarea unor pionieri și soimi ai patriei, dedicat președintelui României, tovarășului Nicolae Ceausescu. 16.10 Revista literar-artistică Tv. Sub tricolor, uniți în ideal! Omagii președintelui României. Versuri, mărturii de servitor. 16.30 Închiderea programului. 20.00 Telemotoc (partial color). 20.20 Actualitatea în

HOTĂRÎREA

Plenarei Comitetului Central al Partidului
Comunist Român din 21-22 martie 1984

(Urmare din pag. 1)

utilizarea cu maximum de randament a puternicului potențial tehnic și productiv creat în anii construcției socialiste.

În cadrul dezbaterilor, s-au evidențiat realizările obținute, în 1983, în industrie, în dezvoltarea bazei de materii prime și energetice, în prelucrarea superioară a tuturor resurselor, ridicarea nivelului tehnic și calitativ al produselor, în îndeplinirea obiectivelor de investiții. Totodată, au fost relevate rezultatele obținute în sporirea producției agricole vegetale și animale. A fost reliefată contribuția de seamă a cercetării științifice românești la dezvoltarea și modernizarea economiei naționale. S-a subliniat, în același timp, că, anul trecut, s-a realizat un sold excedentar al balanței comerciale, ca urmare a diversificării activității de comerț exterior și a dezvoltării relațiilor internaționale de cooperare economică, tehnică și științifică.

Apreciind rezultatele înregistrate anul trecut, precum și succesele obținute în primele două luni ale acestui an, Plenara a subliniat necesitatea folosirii întregii baze materiale și umane de care dispune economia noastră națională, pentru a se asigura creșterea continuă a calității și competitivității produselor românești, sporirea productivității muncii, diminuarea consumurilor de materii prime, materiale și combustibili, ridicarea eficienței economice în toate domeniile de activitate, îndeplinirea integrală a planului pe 1984 și pe întregul cincinal. Totodată, plenara a relevat necesitatea de a se acționa cu hotărâre pentru valorificarea potențialului existent în agricultură, care dispune de tot ce este necesar pentru a se obține o recoltă agricolă record în acest an.

Plenara a cerut concentrarea tuturor forțelor pentru realizarea întregului volum de investiții din acest an, pentru darea în funcțiune, la termen și la parametrii prevăzuți, a noilor capacități și obiective economice.

Plenara a apreciat că sint asigurate toate condițiile în vederea îndeplinirii integrale a planului pe anul 1984, an hotărât pentru îndeplinirea prevederilor întregului cincinal.

Plenara adresează organelor și organizațiilor de partid, comuniștilor, tuturor oamenilor muncii chemarea de a acționa cu dăruire și fermitate pentru îndeplinirea ritmică a producției, pentru crearea unor produse de înaltă calitate, competitive pe plan mondial, pentru sporirea mai accentuată a productivității muncii și a eficienței economice, pentru obținerea unor recolte agricole record, pentru îndeplinirea obiectivului stabilit de Congresul al XII-lea al partidului — realizarea unei noi calități a muncii și a vieții.

2. Plenara C.C. al P.C.R. a aprobat Hotărârea cu privire la cea de-a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și Planul de măsuri cuprinzând acțiunile ce vor fi organizate cu prilejul acestei aniversări.

Plenara a relevat cu satisfacție că, la cea de-a 40 aniversare a revoluției de la 23 August, poporul român se prezintă cu victorii istorice în toate domeniile de activitate. Dintr-o țară agrară slab dezvoltată, România a devenit un stat industrial-agrar cu o industrie puternică, modernă, cu o agricultură socialistă în plin progres, cu un nivel de viață materială și spirituală în continuă creștere. S-a subliniat că un loc de importanță hotărâtoare în această epocă istorică îl ocupă etapa inaugurată de Congresul al IX-lea al partidului — cea mai bogată în îndepliniri din întreaga istorie a țării noastre. Plenara a apreciat că toate marile realizări ale acestei perioade sînt indisolubil legate de numele și activitatea tovarășului Nicolae Ceaușescu, care conduce cu strălucire destinele patriei, ale poporului român pe calea socialismului și comunismului, bunăstării și păcii.

În același timp, s-a evidențiat că, datorită politicii sale externe juste și dinamice, inițiativelor și acțiunilor consacrate păcii, destinderii și colaborării internaționale, participării active la soluționarea constructivă a marilor probleme ale epocii noastre, România și-a cucerit un meritat prestigiu pe arena internațională.

Hotărârea și planul de măsuri prevăd ca aniversarea zilei de 23 August — marea sărbătoare națională a poporului român — să fie marcată, în întreaga țară, prin desfășurarea unor ample acțiuni politice și organizatorice pentru realizarea, în cele mai bune condiții, a planului de dezvoltare economico-socială pe 1984 și pe întregul cincinal, a prevederilor Programului partidului de făurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism. Totodată, marea aniversare va fi marcată prin intensificarea muncii ideologice și cultural-educative de masă, care să pună puternic în lumină însemnătatea revoluției de la 23 August, profunde transformări revoluționare petrecute în viața societății în cei 40 de ani care au trecut de la eliberarea patriei, perspectivele luminoase de progres și bunăstare pe care istorica victorie din august le-a deschis întregii noastre națiuni.

Comitetul Central își exprimă convingerea că gloriosul jubileu de la 23 August va fi întâmpinat de comuniști, de toți oamenii muncii din patria noastră, de întregul popor cu noi și strălucite succese în îndeplinirea politicii partidului, în înflorirea multilaterală a țării, în înălțarea României pe trepte tot mai înalte de civilizație și progres.

3. Plenara a analizat și aprobat Raportul privind activitatea organizatorică și politico-educativă desfășurată în anul 1983 de organele și organizațiile de partid pentru îndeplinirea hotărârilor Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale partidului.

În cursul dezbaterilor s-a subliniat că organele și organizațiile de partid au acționat cu consecvență și fermitate pentru aplicarea neabătută în viață a noilor perfecționări aduse organizării și conducerii întregii activități economico-sociale, îndeplinirea programelor speciale elaborate din inițiativa și sub directă îndrumare a secretarului general al partidului. În acest cadru, s-a apreciat că un rol deosebit de important în asigurarea întăririi neconținute a capacității organizatorice și politico-educative a organelor și organizațiilor de partid l-a avut cuvîntarea rostită de tovarășul Nicolae Ceaușescu la consfătuirea de lucru de la Mangalia, din anul 1983, care a jalonat cu claritate căile și mijloacele de acțiune pentru creșterea continuă a forței și unității partidului.

Plenara a relevat că, pornind de la aprecierea făcută de tovarășul Nicolae Ceaușescu potrivit căreia Partidul Comunist Român îndeplinește rolul de centru vital al întregii noastre națiuni, organele și organizațiile de partid au situat statornic în centrul preocupărilor lor îmbunătățirea muncii de primire în partid, întărirea numerică și calitativă a rândurilor partidului.

Plenara C.C. al P.C.R. a cerut organelor și organizațiilor de partid să acționeze și pe mai departe cu toată fermitatea și consecvența pentru întărirea continuă a rândurilor partidului, pentru desfășurarea în continuare a unei vaste munci politico-educative, pentru creșterea rolului conducător al partidului în toate domeniile, pentru mobilizarea tuturor oamenilor muncii la îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan, pe anul 1984, întâmpinînd astfel cea de-a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și cel de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român cu noi și tot mai mari succese în toate sferile de activitate.

4. A fost analizat și aprobat Raportul cu privire la activitatea desfășurată în anul 1983 de organele de partid, de stat și organizațiile de masă pentru îndeplinirea politicii de cadre a partidului.

Plenara a apreciat că, anul trecut, organele de partid, de stat și organizațiile de masă, sub îndrumarea directă a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, au manifestat o preocupare crescîndă pentru selecționarea, pregătirea și promovarea în diferite domenii ale muncii de partid și de stat, ale activității economice și sociale, a unor cadre cu o înaltă pregătire politică, profesională și culturală, capabile să traducă în viață hotărârile Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale partidului, programele prioritare de dezvoltare mai rapidă a unor ramuri și sectoare ale economiei naționale.

Comitetul Central a constatat cu satisfacție că organele și organizațiile de partid și-au intensificat preocuparea pentru pregătirea multilaterală și educarea în spirit revoluționar a cadrelor, a tuturor comuniștilor, pentru ridicarea nivelului lor de cunoștințe politico-ideologice și profesionale, creșterea competenței și răspunderii în îndeplinirea sarcinilor ce le revin.

În vederea îmbunătățirii în continuare a muncii de selecționare, pregătire și promovare a cadrelor, Plenara a stabilit o serie de măsuri menite să asigure toate domeniile de activitate cu cadre temeinic pregătite din punct de vedere politic și profesional, cu un profil moral înalt, gata să slujească fără preget interesele poporului, cauza socialismului.

5. A fost analizat și aprobat Raportul privind activitatea de rezolvare a propunerilor, sesizărilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii în 1983.

Plenara a apreciat că, pe baza orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, organele de partid și de stat, toți cei investiți prin lege cu sarcini în acest domeniu, au desfășurat, anul trecut, o activitate susținută, au acordat o atenție sporită examinării și soluționării problemelor de ordin general și de interes personal ale oamenilor muncii.

Prin scrisorile adresate conducerii partidului, organelor de partid și de stat, oamenii muncii din toate categoriile sociale și-au exprimat acordul cu hotărârile adoptate și măsurile întreprinse de conducerea partidului și statului, cu indicațiile și orientările tovarășului Nicolae Ceaușescu privind îmbunătățirea activității economice și perfecționarea relațiilor sociale. Totodată, ei și-au manifestat adevărată deplină față de politica internă a partidului, față de activitatea pe care o desfășoară România socialistă, președintele Nicolae Ceaușescu pe plan internațional, în vederea soluționării marilor probleme ale lumii contemporane, îmbunătățirii relațiilor dintre state, asigurării securității și păcii în lume.

Plenara a cerut organelor și organizațiilor de partid, conducerilor ministerelor și celorlalte instituții, organizațiilor centrale și locale de stat, de masă și obștești să ia măsuri hotărâtoare pentru creșterea nivelului calitativ al activității de rezolvare a scrisorilor și a problemelor ridicate la audiențe, în spiritul hotărârilor Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale partidului, al indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, pentru stimularea, și pe această cale, a participării maselor la efortul general de perfecționare continuă a activității economico-sociale, condiție esențială a dezvoltării democrației muncitorești, revoluționare, în patria noastră.

6. A fost dezbătut și aprobat Raportul privind activitatea internațională a partidului și statului nostru în anul 1983 și principalele orientări ale politicii externe în anul 1984.

Plenara a dat o deosebită apreciere politicii externe active de colaborare, destindere și pace pe care o promovează România. S-a subliniat că activitatea internațională a partidului și statului nostru s-a desfășurat, în anul 1983, în conformitate cu obiectivele trasate de Congresul al XII-lea și Conferința Națională ale partidului, cu orientările și indicațiile tovarășului Nicolae Ceaușescu, inspiratorul și promotorul strălucit al politicii externe românești, personalitate proemi-

nentă a vieții internaționale contemporane, care se bucură de o înaltă prețuire și un larg prestigiu în rîndul tuturor popoarelor lumii.

S-a subliniat că în realizarea politicii externe a partidului și statului o importanță deosebită au avut-o întîlnirile și convorbirile tovarășului Nicolae Ceaușescu cu șefi de state și guverne, contactele și schimburile de păreri cu conducători de partide și ai mișcărilor de eliberare națională, primirea unor personalități ale vieții politice, economice și social-culturale din diferite țări. Cu aceste prilejuri au fost semnate o serie de importante documente — tratate de prietenie și colaborare, declarații și comunicate comune, acorduri și programe de colaborare în diverse domenii, care au extins cadrul politic și juridic al dezvoltării relațiilor bilaterale și conlucrării cu alte state.

A fost relevată activitatea susținută desfășurată, anul trecut, de partidul și statul nostru în vederea întăririi și adîncirii colaborării, cooperării și solidarității cu toate țările socialiste, în primul rînd cu cele vecine. Totodată, a fost reliefată atenția deosebită acordată extinderii și diversificării relațiilor cu țările în curs de dezvoltare și nealinate. În spiritul principiilor coexistenței pașnice, al participării active la diviziunea internațională a muncii, s-a acționat pentru dezvoltarea raporturilor României cu toate statele, fără deosebire de orînduire socială.

Plenara a apreciat în mod deosebit preocuparea statornică a Partidului Comunist Român de a dezvolta relațiile de colaborare și solidaritate cu partidele comuniste și muncitorești, raporturile de conlucrare cu partidele socialiste, social-democratice, partide de guvernămînt, cu alte forțe democratice, organizații politice și mișcări de eliberare națională, pe baza egalității în drepturi, neamestecului în treburile interne, respectului independenței și al dreptului fiecărui partid de a-și elabora de-sine-stătător linia politică.

Relevînd că activitatea partidului și statului nostru în domeniul politicii externe s-a desfășurat, în anul 1983, în condițiile agravării serioase a situației internaționale, Plenara a apreciat activitatea susținută multilaterală, depusă de România socialistă, de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru oprirea cursului periculos al înarmărilor în Europa și în întreaga lume, edificarea unui climat de încredere și securitate pe continent, pentru dezvoltarea colaborării multilaterale în Balcani, pentru prevenirea și încetarea conflictelor militare, eliminarea stărilor de tensiune și soluționarea oricăror probleme litigioase pe cale politică, pentru instaurarea unei noi ordini economice internaționale.

Comitetul Central al Partidului Comunist Român a hotărît ca activitatea internațională a partidului și statului nostru în 1984, anul celei de-a 40-a aniversări a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și al celui de-al XIII-lea Congres al partidului, să fie consacrată, în continuare, dezvoltării colaborării și solidarității cu toate popoarele lumii, cu forțele revoluționare, progresiste, democratice, antiimperialiste de pretutindeni, triumfului idealurilor de libertate și independență ale popoarelor, opririi cursei înarmărilor și trecerii la măsuri concrete de dezarmare, și în primul rînd la dezarmare nucleară, cauzei păcii și colaborării între toate națiunile lumii, edificării unei lumi mai drepte și mai bune pe planeta noastră.

Plenara își exprimă convingerea că importante documente adoptate vor întruni adevărată comuniștilor, a întregului popor și își manifestă încrederea că eroica noastră clasă muncitoare, țărînimă, intelectualitatea, toți oamenii muncii își vor intensifica eforturile pentru a întâmpina cu noi și însemnate realizări, în toate domeniile, cele două mari evenimente din viața partidului și a țării — a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

TELEGRAME EXTERNE

● Din partea tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și a tovarășei Elena Ceaușescu, au fost transmise un cordial salut și cele mai bune urări regelui Suediei, Carl al XVI-lea Gustaf și reginei Silvia.

Mulțumind, regele Carl al XVI-lea Gustaf a rugat să se transmită tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășei Elena Ceaușescu cele mai bune urări de sănătate și fericire din partea sa și a reginei Silvia. Arătând că își amintește cu multă plăcere de vizita de stat efectuată în Suedia de înalții soli ai poporului român, regele Suediei a remarcat că există bune perspective de dezvoltare a relațiilor româno-suedeze pe multiple planuri și a cooperării dintre cele două țări în diverse foruri internaționale.

Schimbul de mesaje a avut loc cu ocazia primirii de către regele Suediei a ambasadorului român la Stockholm, Ștefan Constantinescu, la încheierea misiunii sale în Suedia.

● Peste 300 de personalități ale Partidului Democrat Creștin din Olanda au semnat un apel, cerind parlamentarilor membri ai acestei formațiuni politice să blocheze orice eventuală hotărâre a guvernului în favoarea amplasării noilor rachete nucleare americane cu rază medie de acțiune pe teritoriul olandez.

Semnatarii documentului cer, de asemenea, reprezentanților lor în parlamentul de la Haga să adopte „o poziție lipsită de echivoc, pentru realizarea obiectivului reducerii armamentelor nucleare”.

● Într-o declarație făcută în capitala țării, președintele Mexicului, Miguel de la Madrid Hurtado, a subliniat necesitatea respectării stricte a căii negociate în soluționarea crizei din America Centrală, informează agenția Prensa Latina. Totodată, el a reafirmat că problemele divergente ale continentului latino-american trebuie să fie soluționate numai de către statele din zonă.

● În Carinthia, importantă zonă industrială a Austriei, șomajul afectează 8,3 la sută din populația activă, ceea ce depășește nivelul mediu pe țară. În această provincie, sînt înregistrați peste 34 000 de șomeri. În unele localități se află în căutarea unui loc de muncă 16 pînă la 17 la sută din locuitorii apti de muncă.

● Prețurile cu amănuntul au crescut în Suedia în perioada februarie 1983 — februarie 1984 cu 7,9 la sută, s-a anunțat oficial la Stockholm, informează agenția Reuter.

● Șomajul afectează în prezent în R.F. Germania aproximativ 2,5 milioane de persoane, ceea ce reprezintă 10 la sută din totalul populației active a țării, informează agenția Reuter, citind date statistice publicate la Bonn.

● Viața reîntră în normal la Gazli și în alte localități afectate de cutremurul de 9 grade (pe scara sovietică de 12 grade) ce a afectat în noaptea de 19 spre 20 martie, acest oraș și alte localități din zona Asiei centrale a Uniunii Sovietice.

Știri din țările socialiste

● Trimisul Agerpres, S. Morcovescu, transmite: Uniunea Sovietică va realiza linii de înaltă tensiune de 1 150 kilovolti curent alternativ și 1 500 kilovolti curent continuu — informează „Ekonomiceskaia Gazeta”. Puterea de transport a acestor linii (4—6 milioane kilowați) permite aducerea unor mari cantități de energie electrică din Siberia și Kazahstan în zona Uralilor și centrul țării. Astfel se creează posibilitatea folosirii resurselor hidroenergetice din Siberia în perioadele de vîrf ale consumului în sistemul energetic din partea europeană a U.R.S.S.

● Programul de sporire a producției de cărbune, în scopul satisfacerii într-o măsură cît mai largă a necesarului de combustibili din resurse interne, se desfășoară susținut în Iugoslavia. Astfel, în cadrul exploatarei carbonifere Zenița (din R.S. Bosnia și Herțegovina), se construiește o nouă mină, care va intra în producție pînă la sfîrșitul acestui an. După cum relatează agenția Taniug, rezervele existente la noua mină sînt estimate la aproximativ 140 milioane de tone.

Minele de cărbune din Iugoslavia urmează să producă, în anul 1984, în jur de 64 milioane tone de cărbune.

● Peste 70 la sută din invențiile înregistrate anul trecut, în Bulgaria au fost realizate la Sofia — relevă agenția B.T.A., în legătură cu deschiderea, în capitala bulgară, a expoziției tradiționale „Inventat la Sofia”.

Un program de asimilări permanente adaptat cerințelor

(Urmare din pag. 1)

lor elastice de asamblare pentru „Olteit”, care au revenit întreprinderii noastre.

O importantă etapă, deci, poate fi considerată ca și încheiată. Acțiunea de asimilare va continua însă cu noile repere aferente variantelor moderne ale autoturismului „Dacia” produse la întreprinderea piteșteană. De asemenea, vor urma o serie de modernizări ale produselor asimilate în primele faze, modernizări im-

puse de îmbunătățirile aduse autoturismelor. Acum, în atenția întreprinderii stă extinderea secției sculărie, care și-a adus o contribuție de seamă, pe măsura capacității sale, la asigurarea S.D.V.-urilor necesare producției. Odată cu dezvoltarea acestora, sculele necesare fabricației de serie, la nivelul cerințelor beneficiarilor, vor putea fi asigurate fără colaborări din afară. Și să nu uităm că tot sculăriei îi revine și sarcina întreținerii parcului de S.D.V.-uri.

La C. A. P. Velț —

realizări pe măsura preocupărilor

(Urmare din pag. 1)

Preocupările crescătorilor de ovine de la C.A.P. Velț, dintre care se cuvine să-i remarcăm pe Ila Banea, Traian Man, Ion Pompei, Olimpiu Popa, Vasile Dobrin ș.a., sînt axate și pe ameliorarea celor două rase predominante, țigăie și țurcană, în vederea sporirii producțiilor de carne, lînă și lapte de oaie. În acest scop, în cursul lunii ianuarie au fost cumpărați 20 de ber-

beci din rasa Corriedale, care urmează să fie întrebuințați pentru metisare. În toamnă se preconizează să se facă infuzia cu Corriedale la o turmă completă.

Așadar, la C.A.P. Velț, unitate care și-a cîștigat un loc de frunte în județul nostru, bunele preocupări, dăruirea, munca plină de pasiune și pricepere a cooperativelor este răsplătită pe deplin de rezultatele obținute.

INTREPRINDEREA BERE-AMIDON SIBIU

INCADREAZĂ:

- TIMPLAR, categ. 3-5.
- SUDOR, categ. 2-4.
- INSTALATOR, caetg. 2-4.
- TRACTORIST

- 122 -

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut contract de închiriere nr. 6113 din 1974, pe numele Nicula Vasile. Îl declar nul. (12480)

VINZĂRI-CUMPĂRARI

● Vind caroserie Dacia 1100, foarte bună, Geleriu, str. Berzelor 19, Sibiu. (12657)

● Vind apartament 3 camere mari, multiple îmbunătățiri, pivniță. Școala de înot. Telefon 1 61 48 — simbată, 24 martie. (12484)

● Vind apartament 3 camere decomandate, V. Aaron, str. Oncesti, bloc 19, ap. 19 (fost 8). (12467)

● Vind apartament 3 camere, Sibiu, V. Aaron, str. Oncesti 17, ap. 32. (12578)

● Vind medicament Cytoxan, tablete, Sibiu, telefon 2 28 01, orele 15-20. (12563)

● Vind casă, grădină, grajd, Seica Mare, str. Valea Mare 79. (12648)

● Vind Opel, stare bună, Tălmaciu, Baraca 4, (drumul Sadului), Grozavu. (12554)

● Vind, schimb, urgent apartament, Accept variante, Sibiu, telefoanele 2 61 01: 1 14 46. (12582)

● Vind mobilă (dormitor) din furnir de nuc, Sibiu, telefon 7 35 01. (12569)

● Vind urgent apartament liber, ultracentral, Informații în str. Tribunei 37, ap. 3, între orele 14-19. (12572)

● Vind masină tricoot, finețea 8, Sibiu, telefon 3 00 72. (12523)

● Vind pardesiu bărbătesc, din piele, nou, covor persan 2,50x2,50, Telefon 2 97 25, orele 16-20. (12570)

● Vind apartament 4 camere confort îmbunătățit, Str. Iezer 3, V. Aaron, Telefoanele 2 70 12 7 29 88. (12580)

MEDITAȚII

● Meditez matematică-fizică, orice nivel, Sibiu, telefon 3 84 05, orele 17-20. (12307)

DIVERSE

● Promotia 1974 — seral a liceului „Octavian Goga” este invitată marti, 28 martie, ora 18, în fata liceului pentru organizarea întîlnirii de 10 ani. (12646)

● Oros Pavel din Sibiu mulțumeste medicilor Anderes Ioan

și Tretiu Ioan pentru deosebitul tratament operatoriu aplicat în salvarea vieții mele. (12630)

ANUNTURI FAMILIALE

La împlinirea vârstei de 73 ani, urăm dragului nostru tată, socru și bunic IOSIF BUCȘA, din Alțina, multă sănătate, fericire, „La mulți ani!”

Iosif, Anica, Octavian, Ana (12527)

Familia Podean urează vecinei lor, tanti ANUȚA, sănătate, viață lungă, cu ocazia pensionării. (12626)

● Cu ocazia împlinirii a 54 ani, urăm dragului nostru sot, tată și bunic ION ARCAȘ (Toader) din Alămor — sănătate și „La mulți ani!”

Sotia, copiii, nepoții (12621)

● La împlinirea frumoasei vârste de 30 ani, urăm dragului nostru VALENTIN POPA — un călduros „La mulți ani!”

Sotia și copiii (12635)

● Cu ocazia împlinirii vârstei de 73 și 66 ani a dragilor nostri părinți LUCA IORDAN și LUCA MARIA, din Alțina, fiul Ioan, nora Anica și nepoții Fabian, Iulian și Dănuț, le dorim multă sănătate și mulți ani fericiti! (94-M)

Sotia Sina, fiul Nuțu, nora Sabina și nepoatele Bianca și Gina anunță, cu durere, încetarea din viață a iubitului lor sot, tată și bunic

IOAN MUNTEANU

(nea Jean)

— 56 ani —

fost portar și arbitru de fotbal

Nu te vom putea uita și înlocui niciodată!

Înmormîntarea va avea loc simbată, 24 martie 1984, ora 12, din Sibiu, str. Gh. Gheorghiu-Dej, bloc 6. (12638)

Un ultim omagiu celui ce a fost un om de o deosebită omenie

IOAN MUNTEANU

Sîntem alături de familia îndoliată

Liliana și Mircea Ludogian (12619)

Familie Roșianu și Ionescu sînt alături de familia Munteanu în aceste clipe grele prin trecerea în neființă a celui care a fost un admirabil sot, tată și prieten

IOAN MUNTEANU

Ființa lui va stărui veșnic în memoria noastră. (12637)

Sîntem alături de familia îndurerată în greaua pierdere suferită de încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost

IOAN MUNTEANU

Sincere condoleanțe.

Colegiul județean al arbitrilor de fotbal Sibiu

(12624)

Conducerea Consiliului județean pentru educație fizică și sport Sibiu, îndurerată de stingerea fulgerătoare din viață a fostului portar al echipei de fotbal F. C. Șoimii, mare animator al sportului sibiuan

IOAN MUNTEANU

(Jean)

prezintă și pe această cale sincere condoleanțe familiei îndoliată.

(12639)

Familia îndurerată anunță încetarea din viață a celei care a fost mamă și bunică

REGHINA COLCERIU

Înmormîntarea va avea loc simbată, 24 martie, ora 12, din str. Tipografilor 18. (12651)

● Maria sotie, Ana fiică, Petrică ginere, Adina și Tică nepoți amintesc, cu durere, că s-au împlinit 6 luni de la pierderea iubitului lor

TEODOR BOZAN

Comemorarea azi, 23 martie 1984, în str. 11 Iunie 25, ora 16. (12636)

● Amintim celor care l-au cunoscut că în 25 martie 1984 s-au scurs un an și respectiv doi ani de la dispariția iubitilor nostri părinți

CORNEL BRATU

și

ELISABETA BRATU

(învățători Nemsă)

Nu vă vom uita niciodată!

Copiii (12575)

Sora Ana, cumnatul Petru, amintesc împlinirea unui an —

la 25 martie. — de cînd i-a părăsit iubitul lor

IOAN GIURCA

(Poplaca)

Nu te vom uita niciodată!

(12623)

Cu adîncă durere, soțul Roman, copiii Ioan și Viorica, ginerele, nora și nepoții anunță moartea fulgerătoare a celei care a fost

ELEONORA TOADER

(născută Năstase)

— 59 ani —

Înmormîntarea va avea loc simbată, 24 martie, ora 9, din str. G. Garibaldi nr. 19, Sibiu. (12649)

Familia Panța este alături de familia Toader la marea durere pricinuită de decesul celei care a fost

ELEONORA TOADER

și transmite sincere condoleanțe.

(12650)

Cu aceeași profundă durere, prof. Simion Radu, copiii și nepoții amintim împlinirea a trei ani de la decesul scumpei soții, mame și bunici

PATRIȚA RADU

(învățătoare)

Comemorarea în 25 martie, satul Mohu, ora 12.

Mulțumiri tuturor pentru gîndul pios.

Fosta-i pentru mine o prețioasă stea, ce-ai strălucit frumos în existența ta.

Simionel

(12462)

Cu aceeași durere amintim împlinirea a 6 săptămîni de la despărțirea de dragul nostru sot și tată

IOAN TRIFON

Comemorarea va avea loc la cimitir în ziua de 25 martie, ora 13.

Îndurerata familie

(12574)

Copiii și nepoții anunță cu durere încetarea din viață a scumpei lor mame și bunici

ANASTASIA SCUTARU

— 73 ani —

Înmormîntarea — simbată, 24 martie, ora 10, din str. Gladiolilor nr. 13, bloc 1.

(12647)

Locatarii blocului 23, sc. B — Hipodrom III — aduc un ultim omagiu bunului lor vecin

IOAN ȘERB

Sincere condoleanțe familiei. (12607)

Cu aceeași durere în suflet, ca și în clipa despărțirii, amintim că azi, 23 martie, se împlinește un an de cînd ne-a părăsit cea mai bună mamă, soacră și bunică

VICTORIA IONESCU

Nu te vom uita niciodată!

Comemorarea în 25 martie, în Gusterița. (12561)

Cu mare durere amintim încetarea din viață a scumpei noastre mame, bunici și străbunici

ELENA RETI

— 93 ani —

Înmormîntarea — simbată, 24 martie, ora 12, din str. 11 Iunie 29.

Familia îndurerată

(12628)

Pios omagiu și neștearsă amintire la împlinirea a 3 ani de la decesul celui care a fost

VASILE BUCURENCIU

Sotia, copiii, nurorile și nepoții (12508)

Cu mare durere și regret anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a scumpului nostru sot, tată, socru și bunic

ILIE MUNTEAN

— 81 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 25 martie 1984, ora 13, în satul Dobîrca.

Familia îndurerată

(12629)

Familie îndoliată Frăcea și Simtion mulțumesc rudelor, prietenilor și vecinilor care, prin prezență și flori, le-au fost alături, la marea durere pricinuită prin decesul celei care a fost

GEORGETA FRĂCEA

(născută Simtion)

(12633)